- 182.** Bernhard von Dorstadt schenkt der Kirche zu Hildesheim vier Hufen in Adersheim und bekundet, daß bereits früher an verschiedenen benannten Tagen seine Kinder in Gegenwart des Herzogs von Braunschweig ihre Zustimmung dazu erteilt haben. 1236, Februar 22.

Original im Königl. Archiv zu Hannover.

. . . XI. Kal. Ianuarii eiusdem anni filius meus Arnoldus consensit in publico placito, ubi presens erat dux de Brwonsvic, comes Hermannus de Waldenberch, Jordanis dapifer, *Hebertus de Asseburgh*, Iuvenis Grubo, Tidericus de Herlingerod. Nono Kal. Martis M^o.CC^o.XXX^o.VI^o. anno consensit filia mea Lutgardis in Sumereschenbure, ubi presens erat dominus Conradus canonicus Hildensemensis, Boldwinus, Henricus, Gerhardus; laici Ludolfus de Cramen, et frater eius Tidericus, Richardus de Sehusen, Bernhardus de Domesle, Bertoldus, Heinricus et alii quam plures.

Im Pergamentstreifen hängt in gelbem Wachs ziemlich wohl erhalten das Dorstädter Herzogel.

Abgedruckt: Sudendorf, Urk. - Buch zur Gesch. der Herzög. v. Braunschweig u. Lüneb. I. Nr. 18. pag. 16 (nach dem Orig.).

- 183.** Kaiser Friedrich II. bestätigt dem Kloster Pforta das unterm 28. Januar 1214 (1215) von ihm erteilte (eingedröckte) Privileg, Reichsgüter zu erwerben. Donauwörth 1236, Juni.

Nach dem Original im Königl. Sächsischen Haupt-Staatsarchiv zu Dresden Nr. 335.

C. In nomine sanete et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie¹⁾ rex. Ad confirmanda salubriter ecclesiarum iura illius intuitu cuius nomine sunt dicite, de cuius clementia feliciter imperamus, tanto favorabiliter²⁾ inducimur et tenemur, quanto in conspectu summi regis gratiores efficimur, de cuius plenitudine potestatis iura imperii disponimus universa. Hac igitur consideratione ducti tenore presentium notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod constitutus coram nobis venerabilis Wenemarum abbas Portensis monasterii, fidelis noster, presentabat culmini nostro quoddam scriptum concessum Portensi ecclesie tempore regni nostri, supplicans maiestati nostre pro se et ecclesia sua idem privilegium de nostra gratia confirmari, cuius tenor talis erat:

C. In nomine sanete et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Ad hoc divina disponente providentia ad regni gubernacula nos credimus esse sublimatos, ut servorum Dei in temporalibus subsidiis utilitatibus regia liberalitate consulamus et propensiori cautele diligentia privilegiorum nostrorum confirmatione prospiciamus. Inde est, quod omnibus imperii fidelibus constare volumus, quod nos petitioni abbatis Portensis fratrumque suorum satisficientes, pro remedio anime nostre parentumque nostrorum hanc eis gratiam et licentiam indulsumus, quatenus quascunque possessiones in agris videlicet vineis, pratis, silvis, aquis, stagnis, pascuis, terris cultis vel incultis a fidelibus imperii titulo donationis, emptionis seu concambii optinuerint vel prius optinuerant, sine omni prorsus contradictione nostre maiestatis auctoritate imperpetuum possideant. Ut autem hec nostra donatio rata imposterum

¹⁾ So im Orig. und nicht Sicilie.

²⁾ So im Orig. und nicht favorabilis.

permaneant et inconvulsa, presentem exinde paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Engelhardus Niwenburgensis episcopus, Hermannus Thuringie lantgravius, comes Hermannus de Orlamunde, comes Henricus de Swarhburg, comes Albertus de Eberstein, comes Adolfus de Schowenbure, comes Burchardus de Mannesfelt, comes Adelgerus de Honstein, Puer de Hennenbere, Hartmannus de Heldringen, Ludolfus de Berlesteten, Ulricus de Minzenbere et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi Romanorum Sycilieque regis invictissimi (Monogramm). Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.CC^o. quarto de-

cimo, indictione tertia, regnante domino Frederico secundo Romanorum rege glorioso et rege Sycilie, anno regni eius tertio. Datum apud Nuerinberg¹⁾ quinto

Kal. Februarii. Nos igitur devotis supplicationibus predicti abbatis pro se et

ecclesia sua Portensi favorabiliter inclinati pro remedio anime nostre et divorum progenitorum nostrorum imperatorum et regum predictum privilegium indultum monasterio sepedicto tempore regni nostri eidem abbati et fratribus Portensis ecclesie de plenitudine imperialis gratie confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc divalem confirmationis nostre paginam infringere vel ei ausu temerario obviare. Quod qui presumpserit in vindictam temeritatis sue centum marcas curi componat, quarum media pars camere nostre reliqua vero passis iniuriam (pers)olvatur²⁾. Ad huius itaque confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo nostre celsitudinis fecimus insignari. Huius autem rei testes sunt: venerabiles Ekebertus Babenbergensis, (Rudegerus) Pataviensis, Siboto Augustensis episcopi, Otto comes palatinus Rheni³⁾ et dux Bawarie, (Henricus) lantgravius Thuringie, Conradus buregravius de Nuerinbere, (Albertus) buregravius Magdeburgensis, Conradus de Tannerode, Gotfridus de Hohenloch, comes Romaniolo, Fridericus de Truhendingen, *Gunzelinus de Wolfterbutel*, Conradus pincerna de Wintherstet et alii quam plures.

Signum domini nostri Friderici secundi Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti Ierusalem et Sycilie⁴⁾ regis. (Monogramm). Acta sunt hec anno dominice

incarnationis MCC tricesimo sexto, mense Iunii, none indictionis, imperante domino nostro Frederico secundo Dei gratia Romanorum imperatore semper augusto Ierusalem et Sycilie⁴⁾ rege, Romani imperii eius anno septimo decimo, Ierusalem undecimo, regni vero eius Sycilie⁴⁾ tricesimo septimo⁵⁾ feliciter amen. Datum apud Werdam anno, mense, indictione prescriptis.

Das Majestätsiegel hängt wohl erhalten in gelbem Wachs an roth-seidenen Fäden.

Abgedruckt: Huillard-Bréholles, *Histor. diplom. Frider. sec. IV*, 2. pag. 867 (ex orig.) f. (die inserierte Urkunde getrennt daselbst I. 2. pag. 356. f. sowie auch: (Schumacher) *Vermischte Nachrichten für Sächs. Gesch.* S. 56. Nr. IX. — Erwähnt: Schultes, *direct, Diplom.*, II. IV. 491). — Erwähnt: Bertuch, *Chron. Port.* — Der Schluß der Zeugen (Uebersetzung): Wolff, *Chron. v. Pforta* II. 26. — Vergl. Böhmer, *Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254* (1849) pag. 168. Nr. 851.

¹⁾ So im Originaltranssumt von 1236, jedoch fehlerhaft; das gleichfalls im königl. Sächsischen Hauptstaatsarchiv zu Dresden aufbewahrte Original von 1214 (1215) hat richtig „Nuwenburg.“ Andere Abweichungen vom Original übergehen wir. ²⁾ Ein Loch im Pergament läßt nur „olvatur“ lesen. ³⁾ So im Orig. statt „Rheni.“ ⁴⁾ So im Orig. statt „Sicilie.“ ⁵⁾ So im Orig. statt „nono.“

184. Probst, Decan und Convent der Blasiuskirche in Braunschweig bezeugen, daß der Streit, der zwischen ihnen und dem Kloster Wöltingerode über Güter in Borsum bestanden, beigelegt sei der Art, daß das Kloster ihnen bis nächste Weihnachten mit Zustimmung seiner Schutzherrn, der Grafen von Woldenberg, 100 Mark zu zahlen versprochen und als Pfand dafür ihr Allod zu Romesleben ihnen gegeben, sie dagegen ihren Ansprüchen auf die streitigen Güter entsagt hätten; auch nehmen sie das Kloster in ihre Brüderschaft auf. 1236, Juli.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Prepositus, decanus et totum capitulum sancti Blasii in Brunswick omnibus Cristi fidelibus imperpetuum. Ne cum temporis mutabilitate et humane conditionis teneritate in oblivionem transeat, quod ab hominibus geritur infra tempus, privilegiis solet ac testibus memorie commendari. Ad noticiam igitur universorum presentium et futurorum volumus pervenire, quod contencio et discordia, que inter ecclesiam nostram, ex parte una, et abatisam et conventum de Woltingerthe, ex altera, de bonis in Borsne multo tempore vertebatur, mediante serenissima domina nostra Machtilde ducissa de Brunswick in bono firme compositionis et concordie taliter est sopita: Abbatissa et conventus in Woltingerthe accedente bona voluntate et assensu illustrium virorum Hermanni et Henrici comitum et fratrum de Woldenberge, tutorum ipsarum, usque ad nativitatem Domini proxime futuram centum marcas puri argenti in pondere Brunswicensi nobis dare et persolvere promiserunt infra muros Brunswic absque omni periculo presentandas. Pro quibus allodium suum in Romesleve cum pertinenciis suis liberum ab omni iugo advocatie nobis obligaverunt in pignore tali modo, ut si eandem pecuniam usque ad predictum terminum totaliter non persolverint, sexaginta maiores modios Brunswicenses boni tritici accipiemus de allodio supradicto et homines ad illud pertinentes Brunswic nobis eos adducent suis curribus et expensis. Totus autem census ibidem usque ad nativitatem Domini remanebit, donec in ipsa pecunia vel in expressa modiorum summa plene fuerimus expediti. Deinceps etiam et tam diu erimus in eiusdem allodii possessione et tantorum modiorum perceptione, quo usque tota pecunie summa nobis totaliter fuerit persoluta. Item si in eisdem bonis aliquod gravamen vel impedimentum senserimus ab amicis et familiaribus prefati conventus forsitan procuratum, abbatissa et conventus nos expedit et absolvit. Nos vero unanimi voluntate et consensu renunciavimus penitus omni actioni et iuri nostro, quod habuimus in bonis Borsne, ratam semper et firmam tenentes donationem illam, quam dominus palatinus clare memorie fecisse dinoscitur, bona eadem ecclesie in Woltingerthe integraliter assignando et nostro et suo privilegio confirmando. Renunciavimus etiam plane omnibus instrumentis iudicialiis et illa eis presentavimus, que obtinueramus litis tempore contra illas. Hoc quoque eis promisimus non obstare, quod in privilegio karissimi domini nostri O(tonis) Romanorum imperatoris egregie memorie bonorum in Borsne nobis ex testamento suo cum bonis aliis collarum specialis mencio declaratur. Sane ut hoc factum nostrum a nobis et ab omnibus successoribus nostris firmiter observetur, presentem paginam sigillo ecclesie nostre iussimus sigillari et privilegio domini nostri ducis et domine nostre ducisse petivimus confirmari. Ad stabiliendam autem ulterius compositionem istam sepedictam ecclesiam et personas eius sincerna in Domino caritate et dilectione nobis et ecclesie nostre statuimus sic coniungi, quod orationum nostrarum immo plene fraternitatis, nostre eas participes esse volumus et consortes, ita ut cum aliqua ex eis decesserit et nobis significatum fuerit, memo-

riam eius tamquam karissime sororis nostre devotione debita peragemus consimilem ab eis fraternitatis vicissitudinem accepturi. Actum est hoc in presentia domini nostri ducis et domine nostre ducisse anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVI^o., in mense Iulii. Testes sunt: Hermannus et Henricus comites et fratres de Woldenberge, Bernardus de Dorstat, Conradus de Baldensele, Iordanis dapifer, Willekinus marscalcus, Fredericus de Esbeke, *Ecbertus de Wulferbille*, Thidericus de Monte, Gevehardus de Luneborch, fratres de Bortvelde, Herewicus de Seowen, Ludolfus de Honlege camerarius, Thidericus de Dorreworth, Heino de Wenethen, Anno filius Iordanis dapiferi, Iusarius pincerna, Cesarius, Rothgerus de Cletlinge, Ludolfus de Bienrodhe, Herewicus decanus sancti Blasii, Iohannes custos, Zacharias, Willehelmus, Winandus, Anno, Thidericus Rubbo, Florinus, Luderus, Iohannes scriptor, Crachto prepositus, Wernerus vicedominus, Baldewinus, Ricbodo, Willekinus et totum capitulum, Iohannes rector ecclesie de Lengedhe et alii plures.

Das anhängende Siegel ist in Leinwand eingenähet.

185. Ida ¹⁾ Äbtissin und Convent des Klosters Wöltingerode befunden einen durch die Herzogin Mathilde von Braunschweig vermittelten und von den Grafen Hermann und Heinrich von Woldenberg, ihren Schützern, angerathenen Vergleich über Streitigkeiten zwischen ihnen und dem Capitel von St. Blasius in Braunschweig über Güter in Börßum. **Braunschweig 1236, Juli.**

Nach einem im J. 1571 durch vier Notare beglaubigten und nach dem Originale angefertigten Copialbuch im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

. . Actum est hoc apud Brunswic, coram domino duce et ducissa et fidelibus eorum, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVI^o., in mense Iulii. Testes sunt: Hermannus et Henricus comites et fratres de Woldenberge, Bernardus de Dorstadt, Cunradus de Baldensele, Willekinus marschalcus, Fredericus de Esbecke, *Ekbertus de Wlferbille*, Tidericus de Monte, Gevehardus de Luneborch, fratres de Bortfelde, Herewicus de Schowen, Ludolphus de Honlege camerarius, Thidericus de Dorreworth, Heino de Weneden, Anno filius Iordanis dapiferi, Iusarius pincerna, Cesarius, Roccherus de Cletlinge, Ludolphus de Bienrode, Herewicus decanus sancti Blasii, Iohannes custos, Zacharias, Willehelmus, Winandus, Anno de Vrethe, Tidericus Rubbo, Florinus, Luderus, Ioannes scriptor, Crachto prepositus, Wernerus vicedominus, Baldewinus, Ricbodo, Willekinus et totum capitulum, Iohannes rector ecclesie de Lengede et alii plures.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 169 (ex autographo).

186. Herzog Otto von Braunschweig und seine Gemahlin Herzogin Mathilde bestätigten den Vergleich zwischen dem Kloster Wöltingerode und der Blasiuskirche in Braunschweig über Güter in Börßum. **Braunschweig 1236, Juli.**

Nach einem im Königl. Archiv zu Hannover befindlichen Copiarbuche pag. 170.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswick et Mechtildis ducissa, uxor eius, omnibus in perpetuum. Quod temporis mobilitas mutabile facit et instabile, literalis solet autoritas confirmare. Universis igitur

¹⁾ Wir nehmen an, daß die in Urk. von 1244 Juni (Orig. im Königl. Archiv zu Hannover) vorkommende Ida dieselbe sei mit der in vorliegender erwähnten J.

presentibus et futuris cupimus esse notum, quod contentio et discordia, que inter honorabilem dominam abbatissam et conventum in Woltingrode, ex parte una, et ecclesiam sancti Blasii in Brunswick, ex altera, super bonis in Borsne diuturno tempore vertebatur, mediante nostro consilio et assensu Brunswige in nostra presentia in bono pacis et firme compositionis omni modis est sopita, sicut utriusque ecclesie privilegia protestantur modo et forma in eis scripta et expressa. Nos autem eandem compositionem ratam semper et firmam observare volentes predicta bona in Borsne sicut ecclesie in Woltingrod a patruo nostro Henrico comite palatino Rheni clare memorie veraciter intelleximus esse collata, ita ea predictae ecclesie perpetua-liter in nomine Domini confirmamus. Et ne a nobis et a nostris heredibus aliqua ei in posterum calumnia subnascatur, presentem paginam sigillorum nostrorum iussimus munimine roborari. Actum est hoc apud Brunswick, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo sexto in mense Iulii. Testes sunt: Hermannus et Henricus comites et fratres de Woldenberge, Bernhardus de Dorstad, Conradus de Baldensele, Iordanis dapifer, Willekinus marschalcus, Fredericus de Esbecke, *Eckbertus de Wulferbutle*, Thidericus de Monte, Gevehardus de Luneborg, fratres de Bortfelde, Herewicus de Schowen, Ludolphus de Honlege, camerarius, Thidericus de Dorreworth, Heino advocatus de Wenethen, Anno filius Iordanis dapiferi, Iusarius pincerna, Cesarius, Rothgerus de Cletlinge, Ludolfus de Bienrode, Herewicus decanus et totum capitulum sancti Blasii in Brunswick et alii plures.

187. Bischof Konrad von Hildesheim schenkt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig das Eigenthum des vierten Theiles des Zehnten von Üfingen, welchen die Grafen von Woldenberg zu Lehn getragen haben. Braunschweig 1236, Sept. 8.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Conradus Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Res que digne sunt memoria et que lapsu temporis in oblivionem facillime laberentur, scriptis ac testibus utiliter roborantur. Ad notitiam igitur universorum, presentium et futurorum cupimus pervenire, quod nos nobilium virorum Hermanni et Henrici fratrum et comitum de Woldenberge precibus inclinati quartam partem totius decime in Vfinge, quam ipsi a nobis tenebant in pheodo, ecclesie sancti Blasii in Brunswic in proprium dedimus quiete semper et libere possidendam ita, ut canonici eiusdem ecclesie suis nos orationibus apud Deum et patronos suos devotius recommendent. Sane ut talis nostra donatio firmiter semper et stabilior perseveret et ne a nostris successoribus possit in irritum revocari, presentem paginam sigilli nostri munimine iussimus insigniri. Datum Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVI^o. in die nativitatibus sancte Marie virginis. Testes sunt: Conradus marschalcus noster, *Gunzelinus dapifer*, Siffridus de Rutenberge, Anno de Heimborg, Lodewicus de Eluelingerodhe, Thidericus de Prome, item clerici nostri Meinardus ecclesie nostre scolasticus, magister Heremannus de Padelbornem, magister Iohannes phisicus et Iohannes notarius noster, Herewicus decanus et totum capitulum ecclesie sancti Blasii et alii multi. Ut vero ad id facilius induceremur faciendum, promiserunt canonici anniversarium nostrum peragere memoria speciali.

An Pergamentstreifen das unversehrte Bischöfliche Siegel.

- 188.** Siegfried Graf von Osterburg ¹⁾ verkauft an Herzog Otto von Braunschweig Eigenthum und Ministerialen in der Grafschaft Stade und an andern angegebenen Orten. 1236.

. . . Testes huius rei sunt: Bernhardus de Dorstat, *Guntzelinus dapifer et filii sui Ecbertus et Borchardus*, Iordanis dapifer, Willekinus marscalcus, Ludolfus de Honlage, Gevehardus de Bortfeldt, Thidericus de Monte, Gerhardus et Lippoldus et Druchtlevus, fratres, Baldewinus de Blanckenborch, Iohannes de Brunestrode et alii plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo sexto.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 145. Nr. 52 (ex autographo). Hiermit stimmt überein die Abschrift in dem im J. 1571 von vier Notaren beglaubigten Copialbuch im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

- 189.** Ritter Ebert genannt von der Asseburg bekundet, in welcher Weise der Abt Gerhard zu Werden ihm und seiner Gemahlin Berta die Villication in Helmenstedt mit allem Zubehör, auch einige andere Güter zu lebenslänglichem Besitze übergeben habe. Helmenstedt 1237, Januar 8.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Ludgeri).

In nomine Domini. *Ecbertus miles dictus de Asseborch* omnibus hoc scriptum intuentibus cum obsequio bonam ad omnia voluntatem. Notum esse cupio tam futuris quam presentibus, quod dominus Gerardus venerabilis Werdenensis ecclesie abbas communicato consilio et eorum, quorum intererat, consensu requisito porrexit michi et uxori mee *Berte* villicationem in Helmenstat cum omnibus sibi annexis eo iure quo villici, qui nos precesserunt, possederant, quamdiu vivimus possidendam etiam et alia bona. Verum postquam me et uxorem meam humane conditionis debitum complere contigerit, villicatio eadem et alia bona, que a dicto abbate tenueramus, sine quolibet impedimento cum omni libertate et integritate ad ecclesiam Werdenensem revertentur et ad ipsum ita quod ipse seu suus successor sine contradictione qualibet *patris mei Guncelini imperialis aule dapiferi, fratrum meorum Burchardi, Guncelini* aut *filiorum suorum* necnon omnium eorum, quos post nos relinquimus heredes, possit sibi et ecclesie sue reservare vel etiam cui voluerit conferre. Porro ne quis hominum super hoc facto possit dubitare aut ipsum infringere, feci presentem paginam conscribi et sigillo meo, *patris mei, fratris mei B(urchardi)* et aliorum sigillis, que appensa sunt, testibus subscriptis communiri. Testes sunt hii: Everhardus prior Werdenensis, Ludegerus prepositus sancti Liutgeri, Fridericus prepositus montis, Eckehardus prior, Iohannes plebanus sancti Stephani, Everhardus sacerdos; Sifridus comes de Aldenhusen, Gardolfus de Hartbeke, Fridericus et Ludolfus fratres de Esbeke, Henricus, Philippus, Stephanus, Sifridus, Heidemricus, Henricus ministeriales Werdenenses, burgenses de Helmenstat, et alii quam plures. Acta sunt in Helmenstat anno gratie M^o.CC.XXX^o.VII^o., sexto Idus Ianuarii.

An Pergamentstreifen Bruchstücke der Siegel Eberts und Burchards (mit der Legende „de Wlferbutle“) wie Zeichnung 2 und 3. Das dritte Siegel fehlt. (Mehr als drei sind nicht angehängt gewesen).

¹⁾ Auch de Aldenhusen genannt (Vergl. 1238 und 1242) war der letzte seines Geschlechts.

190. Gerhard II. (von der Lippe) Erzbischof von Bremen und Otto Herzog von Braunschweig errichten einen Vergleich. Ohne Jahr. 1236.

. . . Hanc compositionem inviolabiliter servandam et predictam pecuniam fide data promiserunt ipse comes Adolfus, comes Lod(ewicus) de Ravensberg, Tydericus de Haseldorpe, Gotfridus et Otto fratres, Wilhelmus et Ericus de Beterekesa . . . Iwanus de Blidestorp, Seghebode de Borch, Henricus de Ellestorpe, Henricus de Ochtenhusen, Henricus de Bachtenbroke, Henricus de Huinge, Hermannus Gogreve, Iohannes de Nienhusen, Ekehardus de Edelessen, Allardus de Brema, Iacobus de Urbe, Martinus de Hude, Mathias et Mathias de Wridek, Albero de Stelle, Ericus de Scolsik, Bertoldus de Westerdorpe . . . Hanc compositionem promiserunt dux predictus, marchio de Brandenburch, H(enricus) de Dannenberge, G(uncelinus) de Zwerin, C(onradus) de Welpa, comites, I(ordanis) dapifer, W(illekinus) marscalcus, W(ernerus) et F. fratres de Medinge, B(aldewinus) advocatus, *E(cbertus) de Wlferb(utle)*, F(ridericus) de Esbeke, Th(idericus) de Monte, O. et Wer. fratres, H. et A. Scuck, G(erarardus) de Doren, A. de Odem, Th(idericus) de Hiddesackere, O(tto) de Boiceneb(orch), O. Ger., H(eino) de Weneden, L(udolfus) de Gustede. Gheveh(ardus) et Gheveh(ardus), Helmbertus, H. Scacko, Wasmodus et Otto fratres.

Abgedruckt: Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. der Herz. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 16. f. Nr. 19 (nach einem Copialbuch im Königl. Archiv zu Hannover). — Die eingeklammerten Namen sind nach gleichzeitigen Urkunden thunlichst ergänzt.

191. Herzog Otto von Braunschweig und seine Gemahlin die Herzogin Mathilde be-
funden den Vergleich zur Beilegung des Streits zwischen der Kirche des h. Blasius
in Braunschweig einer- und Probst und Convent von Wöltingerode anderer-
seits über Güter in Wörßum. Braunschweig 1237, Februar 5.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia O(tto) dux de Brunswic et M(echtildis) ducissa, uxor eius, omnibus presentibus et futuris in perpetuum. Ne cum tempore transeat et in oblivionem deveniat quod ab hominibus geritur infra tempus tam scripto quam testibus memorie utiliter commendatur. Universis igitur presentibus ac posteris cupimus esse notum, quod causa dissensionis, que inter ecclesiam sancti Blasii in Brunswic ex parte una et prepositum et conventum de Woltingerodhe ex parte altera super bonis in Borsne vertebatur, mediante nostro consilio et assensu in bono pacis in compositionis taliter est sopita. Predicti conventus et prepositus de Woltingerothe promiserunt ecclesie sancti Blasii centum marcas puri argenti ad certum et conductum inter se terminum persolvendas ut cessarent penitus ab omni actione sua, quam de bonis in Borsne dicebant se habere, veniente siquidem termino illo de prefata summa persolverunt eisdem septuaginta marcas, de residuis adhuc XXX^a marcis alias inducias impetrantes et de totali assensu capituli obtinentes, quibus exspirantibus decanus et capitulum sancti Blasii ad nostram fecimus presentiam evocari amice rogantes, ut ipsas XXX^a marcas pro nostra dilectione ac petitione dimitterent et laxarent, ipsi autem habito inter se consilio et tractatu diligenti nostris voluntatibus et precibus annuerunt predictas XXX^a marcas omnino remittentes et relaxantes. Renuntiaverunt etiam penitus omni actioni sue et iuri suo, quod in supradictis bonis habebant. Sane ut forma huius compositionis firma semper et inviolabilis perseveret, paginam presentem hinc inde conscribi et sigillis nostris simul et sigillo sepedicte ecclesie in

robur perpetuo valiturum decrevimus sigillari. Actum est hoc apud Brunswic anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XXX^o.VII^o. Nonas Februarii, luna VI^a. Testes huius rei sunt: Woltmannus capellanus ducis, Iohannes capellanus ducisse, magister Regenbodo, item scolares ducisse: Henricus de Stendale, Luderus, Bernardus; milites: Bernardus de Dorstad, *Guncelinus dapifer et filius eius Ecbertus*, Iordan dapifer, Willekinus marscalcus, Ludolfus de Honlage camerarius, Thidericus de Monte, Heino de Wenethen, Anno filius Iordan dapiferi, Everadus de Odem, Arnoldus filius Bernardi de Dorstat, Ludolfus et Gevehardus de Borthvelde fratres, Rocherus de Cletlinge.

Das erste Siegel ist abgefallen, die zwei andern, große runde, sind in Leinwand eingnäht.

192. Die Grafen Hermann und Heinrich von Waldenberg verkaufen, unter der Verpflichtung des Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) zum Einlager, dem Stifte St. Blasii in Braunschweig fünf Hufen und zwei Hofpläze in Uefingen, einen Hofplaz in Sauingen und den vierten Theil des Zehntens in Uefingen für 120 Mark. 1237, Mai 5.

Nach dem Original im Herzoglich. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Heremannus et Henricus Dei gratia comites et fratres de Waldenberg omnibus presentibus et posteris in perpetuum. Quod processu temporis transitorium est et in oblivionem facillime dilabitur, scriptis ac testibus utiliter roboratur. Ad noticiam igitur tam futurorum quam presentium cupimus pervenire, quod nos de consensu et compromissione omnium filiorum nostrorum clericorum et laicorum ac universorum nostrorum heredum quinque mansos proprietatis nostre iuxta villam Vfinge sitos et duas areas in eadem villa, quarum una solvit quinque solidos, et unam aream iuxta ecclesiam in Sowinge solventem sex solidos annuatim, et quartam partem decime in Vfinge cum omni iure et utilitate, qua nos habuimus, libera ab omni iugo advocatie sive comete et a querela et inpetitione omnium penitus absoluta vendidimus ecclesie sancti Blasii in Brunswic pro centum et viginti marcis argenti expedite nobis et plenarie persolutis. Ad cuius venditionis manifestus argumentum nos duo cum duobus filiis nostris Burchardo et Henrico, qui tunc aderant, astantibus toto conventu et multis militibus, quorum nomina posita sunt in fine, accessimus ad altare beati Blasii et virenti ramusculo super illud deposito resignavimus et in proprium assignavimus eidem ecclesie predicta bona quiete semper et feliciter possidenda. Deinde fide data promissimus in manus illustris domini nostri O(ttonis) ducis de Brunswic, Willekini marescalci, Heimonis de Weneden et Ludolfi de Honlage camerarii et promiserunt nobiscum fideiussores nostri *Guncelinus dapifer*, Conradus et Arnoldus fratres de Dorstat, Ludegerus et Bernardus fratres de Indagine, Eschwinus de Wolmede, Ludolfus de Cramme et Henricus de Clawenberg, quod si aliquis sepe dictam ecclesiam ratione alicuius proprietatis sive beneficii pheodalis inquietaverit sub nomine nostro vel heredum nostrorum, nos ipsam exinemus et absolvemus penitus sine dampno, quod si post commotionem nobis factam nos fecerimus, nos et duo filii nostri Brunswic intrabimus et inde non exhibimus nisi eidem ecclesie condigne fuerit satisfactum. Item quartam partem supra dicte decime post sex septimanas cum venerabilis dominus noster Conradus Hildensemensis ecclesie episcopus de curia Romana redierit, expeditam ab ipso episcopo faciemus ita quod per patentis litteras suas et capituli sui plene consentiat facto nostro, quod si facere non potuerimus Brunswic intrabimus inde nullatenus exituri donec ecclesie sancti Blasii de aliis propriis bonis

nostris restaurum debitum faciamus et in eius beneplacito componamus. Si vero casu inopinato episcopum redire de cetero non continget, a successore suo sex septimanas post electionem ipsius eandem decimam absolvemus, alioquin faciemus sicut prediximus paulo ante. Sane ut huiusmodi contractus a nobis et ab omnibus heredibus nostris inviolabiliter observetur et ne alicuius dubietatis questio vel calumpnia subnascatur, presentem paginam sigillorum nostrorum fecimus testimonio roborari. Acta sunt hec apud Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVII^o., mensis Maii, die V^o. Testes sunt: Bernardus de Dorstat, Iordanus dapifer, Baldewinus advocatus de Dalem et filius eius Iohannes, Anno et Henricus fratres de Heimborch, Fridericus et Baldewinus et Ludeko fratres de Asbeke, *Ecbertus* et *Burchardus fratres de Wlferbutlo*, Iusarius pincerna, Ludolfus de Gustede, Thidericus de Monte, Everardus de Odem, Eilardus de Rothorp et alii plures, Iohannes de Brunserodhe advocatus et Daniel burgensis de Brunswic et alii multi.

An seidenen Fäden von rother Farbe die beiden leicht beschädigten Siegel.

193. Herzog Otto von Braunschweig überträgt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig das Eigenthum einer Hofe in Wörffum. Braunschweig 1237, Mai.

Nach einem dem 14. Jahrhundert angehörigen Copialbuche des Stiffts St. Blasii im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus presentibus et posteris in perpetuum. Cum ad laudem et honorem Dei et sanctorum eius a fidelibus Christi ecclesiis sanctis ad ampliandum divini officii cultum quicquam impenditur eterne remunerationis non immerito proinde premium exspectatur, universis igitur tam futuris quam presentibus innotescat, quod Winandus venerabilis presbyter et canonicus ecclesie sancti Blasii in Brunswic zelo divini amoris inductus in signum pie devotionis sue et ad perhennem anime sue memoriam ipsam ecclesiam talibus decrevit obsequiis honorare mansum unum in Borsne, quem Thomas burgensis indaginis a nobis tenebat in feodo, de bono consensu nostro suis denariis comparavit et capelle beate Marie Magdelene dedit et in proprium consignavit ita, ut temporibus vite sue fructibus eius gaudeat sicut et aliis gaudet redditibus, qui ad ipsam antea pertinebant, divino autem officio eandem capellam procurabit per vicarium, quem de consensu capituli sancti Blasii instituendum duxerit aut si voluerit per se ipsum eo siquidem vitam in Domino finiente idem capitulum de omnibus redditibus ad illam pertinentibus vicarium ydoneum et stabilem constituent, qui et choro eorum frequenter deserviat et divinum illic officium amministret. Nos vero pro remedio anime nostre ac parentum nostrorum proprietatem predicti mansi ad nos spectantem prefate capelle dedimus et presenti scripto sigilli nostri munimine roborato duximus conferendum ab omni exactione et advocatia liberum penitus et immunem. Actum est hoc apud Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVII^o., in mense Maii. Testes sunt fideles nostri: Bernardus de Dorstat, Baldewinus advocatus de Dalem, Baldewinus frater Iordani dapiferi, Fridericus de Asbeke, *Ecbertus de Wlferbutle*, Willekinus marscalcus, Anno de Heymborch, Iusarius pincerna, Ludolfus de Honlaghe camerarius, Rodolfus et Crachto preposito et alii quam plures.

- 194.** Herzog Otto von Braunschweig macht einen Tausch mit dem Kloster Marienthal, so zwar, daß er für eine Hufe in Kisseleben, drei, ihm von den Brüdern **Ecbert** und **Burchard von der Asseburg** resignirte und von **Alexander von Schliesiedt** aufgelassene, Hufen in Brunestorp gibt. **Kissenbrück 1237, Juni 1.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunewic omnibus presentibus et posteris in perpetuum, amen. Quod mutabilitate et inconstantia temporum simul et hominum videtur instabile, litteralis solet autoritas robore. Ad notitiam igitur universorum presentium ac futurorum volumus pervenire, quod nos cum venerabilibus et dilectis amicis nostris, Conrado abbate vallis sancte Marie et fratribus suis, talem fecimus commutationem: Alexandro de Slizstede resignante tres mansos in Brunstorp in manus fidelium nostrorum *Ecberti et Burchardi fratrum de Asseborch*, quos in pheodo tenuit ab eisdem, et ipsis postmodum resignantibus in manus nostras cum omni iure et integritate, qua ipsi a nobis eisdem pheodaliter tenuerunt, dedimus eos et in proprium assignavimus domino abbati et fratribus de valle sancte Marie, absque omni iugo advocatie sive exactionis quiete semper et libere possidendos. In quorum restaurum reddiderunt nobis et heredibus nostris unum mansum in villa Kissenleve cum omnibus suis pertinentiis similiter permansurum. Qui licet predictis tribus mansis numero tantum dissimilis videretur, considerato tamen, quod mansi nostri eo tempore penitus erant inculti et ille in omnibus bene cultus et in aliis quibusdam circumstanciis computatis non erat deterior, sed equivalens dictis tribus. Nos vero eundem mansum porreximus prefatis *fratribus Ekberto et Burchardo*, et ipsi deinde memorato Alexandro porrexerunt eum pheodaliter loco trium. Sane ut huiusmodi permutatio et hinc inde gesta donatio firma semper et inviolabilis conservetur et ne ab aliquo possit in posterum irritari, paginam hanc patentem inde conscribi et sigilli nostri munimine fecimus insigniri. Acta sunt hec in villa Kissenbrugge, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVII^o., in Kalendis Iunii. Testes sunt: Bernardus de Dorstat, *Gunzelinus dapifer*, Iordanis dapifer, Iusarius pincerna, Willekinus marsealeus, Baldevinus de Bodendike, Fridericus et Ludolfus fratres de Esbeke, Iohannes de Dalem, Bonifacius et Conradus fratres de Biwinde.

Mit Bruchstücken des mittelft leinener Fäden von blauer Farbe angehängt gewesenem Siegel.
Abgedruckt, getreu: Orig. Guelf. IV., praef. pag. 63 (ex autographo).

- 195.** Herzog Otto von Braunschweig bestätigt dem Kloster St. Blasius in Northeim alle von seinen Vorfahren demselben verliehenen Rechte und Privilegien. **Auf der Haide bei Thiddische 1237, September 21.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Miscell.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia dux de Brunewic omnibus in perpetuum. Omnium quidem ecclesiarum utilitatibus invigilare tenemur ex merito, maxime tamen ecclesiis sub dominio nostro fundatis sollicite volumus providere. Hinc est, quod presentibus et futuris notum esse volumus et constare, quod quicquid pie memorie Otto dux Bawarie et Saxonie et Rikece gloriosa imperatrix et Henricus dux Bawarie et Saxonie, avus noster, et patruus noster Henricus dux Saxonie, palatinus comes Rheni pro animarum suarum salute ecclesie Northemensi contulerunt et ipsorum privilegiis confirmandum duxerunt, nos ipsis succedentes diete ecclesie eandem gratiam et ius conferimus, factum nostrum

et antecessorum nostrorum presenti scripto confirmantes, statuentes ut in voluntate fratrum ecclesie libera semper electio abbatis consistat. Insuper permittimus abbati in eadem villa iura telonii et percussuram proprii numismatis et omne iudicium civile ac forense, excepto furto et causis capitalibus, in quibus quis convictus extremam coegetur mortis subire sententiam. Ad hec concedimus illi, ut si quis amore divino succensus ad eandem se contulerit ecclesiam, cum bonis suis in Dei nomine et nostra auctoritate absque omni inquietudine comitis sive vicecomitis vel alicuius persone ecclesie semper stabilis permaneat. Similiter statuimus, ut si quis ex ministerialibus nostris bona sua consensu heredum suorum eidem ecclesie contulerit tam a nobis, quam ab omnibus heredibus vel successoribus nostris futuris temporibus ratum et inconvulsum habeatur. Item concedimus, ut si qua de familia ecclesie alicui nostro nupserit servo, data prius iustitia, que vulgari eloquio bumedo vocatur, in reliquum cum marito iuri nostro remaneat et e converso idem fiat, si quam de familia nostra ecclesie servo nubere contingat. Similiter in Dei amore concedimus et confirmamus, ut nullus unquam vel a nobis vel a nostris successoribus advocatiam eiusdem ecclesie beneficii iure suscipiat (!), sed quicumque eam nostra vel heredum nostrorum auctoritate tenuerit procurandam, si utilis ecclesie et commodus videatur abbati, bono omine illa fruatur, sin autem deponatur et utilior ac commodior eadem sententia substituatur. Recipimus preterea prelibatum cenobium sancti Blasii cum omnibus rebus ac familiis suis, abbatem quoque et monachos sub nostrum mundiburdum et heredum nostrorum perhennem defensionem, precipientes ut nullus comes seu vicecomes seu quelibet magna parvaque persona prefatum monasterium molestare aut aliquam functionem exigere vel paratam suscipere, aut de rebus vel familiis ad ipsum cenobium pertinentibus invasionem vel aliquam diminorationem facere presumat. Ut autem hec nostra concessio et traditio firma et inconvulsa permaneat et verius credatur, ac diligentius observetur, manu nostra roboramus et sigilli nostri inpressione communimus. Huius etiam rei testes sunt: Comes Hermannus de Woldenberge, Godescalcus de Plesse et filius suus Hermannus, *Guncelinus dapifer et filius suus Guncelinus*, Bernardus de Dorstad, Iordanis dapifer et filius suus Anno, Baldewinus de Dalem, Frithericus de Esbeke, Thidericus de Monte, Ludolfus de Honlage, Henricus de Hokelem, Ludolfus prepositus de Catelenborh, Crachto prepositus sancti Cyriaci in Brunswic et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXX^o.VII^o., indictione X^a. Datum per manum Henrici, notarii nostri, in merica apud villam Thiddegessum XI^o. Kal. Octobris.

An roth-seidener Schnur hängt das nur am Rande leicht verletzte Siegel des Herzogs.
Abgedruckt, nicht getreu: Orig. Guelf. IV. praef. pag. 64. f.

196. Bericht über den von der Stadt Hamburg für die Grafen von Holstein getragenen Kostenaufwand, und die Einlösung des an Ekbert von Wolfenbüttel verpfändeten Zolls zu Oldesloe für Graf Adolf IV. von Holstein. Im 1237—1239.

Alle de dessen breef anseen unde horen, de scholen dat weten, dat de raad van Hamborch myd eren wisesten an ere heren, de greven, dur mynne unde vrentschup, boven dat se myd hantfestinghen bewisen mogen, to arbeyde unde to cost hebbet gheleghet, alze men vornemen mach in desser schrift
.
Sedder de greve Alph sik vorevende myd deme koninghe und sine dochter ghaf herteghen Abele, do gheve wy eme veerhundert mark pennynghen to der brutlacht.

Wy koften eme ten tolne to Odeslo van hern *Ebrechte van Wulfenbuttele* umme tweehundert lodighe mark sulvers.

Abgedruckt: Lappenberg, Hamburg. Urk.-Buch I. Nr. 818. pag. 671 ff. („nach einer Abschrift, welche sich hinter einem im 14. Jahrh. geschriebenen Bande befindet, dessen Hauptinhalt die Zunftrollen der Handwerker bilden.“) — Aspern, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. I. Nr. 50. pag. 71 dessen Datirung wir — gegenüber der des Hamb. Urk.-Buchs: 1285—1286 — folgen.

197. Der Ritter *Ebbert* genannt von der *Afseburg* bekennet, in welcher Weise der Abt *Gerhard* zu *Werden* ihm und seiner *Gemahlin Berta* die *Prefectur* in *Helmsstedt* mit allem Zubehör, auch einige andere Güter zu lebenslänglichem Besitze übergeben habe. *Helmsstedt* 1238, *Januar* 8.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu *Wolfenbüttel* (Abth. St. *Ludgeri*).

In nomine Domini. *Ebertus miles dictus de Asseborch* omnibus hoc scriptum intuentibus cum obsequio bonam ad omnia voluntatem. Notum esse cupio tam futuris quam presentibus, quod dominus *Gerardus* venerabilis *Werdenensis* ecclesie abbas communicato consilio et eorum, quorum interat, consensu requisito porrexit michi et uxori mee *Berte* prefecturam in *Helmenstat* cum omnibus sibi annexis eo iure quo prefecti, qui nos precesserunt, possederant, quamdiu vivimus possidendam etiam et alia bona. Verum postquam me et uxorem meam humane conditionis debitum complere contigerit, prefectura eadem et alia bona, que a dicto abbate tenueramus, sine quolibet impedimento cum omni libertate et integritate ad ecclesiam *Werdenensem* revertentur et ad ipsum ita quod ipse seu suus successor sine contradictione qualibet patris mei *Guncelini imperialis aule dapiferi, fratrum meorum Burchardi, Guncelini* aut filiorum suorum necnon omnium eorum, quos post nos relinquimus heredes, possit sibi et ecclesie sue reservare vel etiam cui voluerit conferre. Porro ne quis hominum super hoc facto possit dubitare aut ipsum infringere, feci presentem paginam conscribi et sigillo meo, patris mei, fratris mei *Burchardi* et aliorum sigillis, que appensa sunt, testibus subscriptis communiri. Testes sunt hii: *Everhardus* prior *Werdenensis*, *Ludegerus* prepositus sancti *Liutgeri*, *Fridericus* prepositus montis, *Eckehardus* prior, *Iohannes* plebanus sancti *Stephani*, *Everhardus* sacerdos; *Sifridus* comes de *Aldenusen*, *Gardolfus* de *Hartbeke*, *Fridericus* et *Ludolfus* fratres de *Esbeke*, *Henricus*, *Philippus*, *Stephanus*, *Sifridus*, *Heidenricus*, *Henricus* ministeriales *Werdenenses*, *burgenses* de *Helmenstat*, et alii quam plures. Acta sunt hec in *Helmenstat* anno gratie M^o.CC^o.XXX^o.VIII^o., sexto (!) *Idus Januarii*.

An Pergamentstreifen die stark beschädigten Siegel *Ebberts* und *Burchards* (beide mit der Legende „de *Wlferbutle*“) wie Zeichnung 2 und 3. Zwei andere Siegel, der Reihenfolge nach das 2te und 3te sind abgefallen. Vergl. 189.

198. *Bischof Conrad* zu *Hildesheim* überträgt die ihm von den Gebrüdern *Grafen Hermann* und *Heinrich* von *Woldenberg* resignirte Hälfte des *Zehnten's* in *Maldem* zur Feier eines *Sabrgedächtnisses* den *Nonnen* von *Maria Magdalena* in *Goslar*. 1238, *März*.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu *Hannover*: 78. XV. II. 18.

C(onradus) Dei gratia episcopus *Hildenshemensis* universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis veritatis testimonium acceptare. Tenore presentium tam presentibus quam posteris notificamus, quod *Hermannus* et *Heinricus* fratres

et comites de Waldenberch medietatem decime in Maldem, qua a nobis fuerant infeodati, in manus nostras absolute resignaverunt quam et nos libere contulimus intuitu divine remunerationis monialibus sancte Marie Magdalene in Goslaria ut anniversarius dies obitus nostri ibidem perpetuo celebretur. Huius rei testes sunt: Otto dux de Brunswich, Bernardus nobilis de Dorstat, *Gunzelinus dapifer*, *Ebertus filius eius*, Ludolfus de Honlage, Basilius de Osterrode et alii quam plures. Actum anno Domini M^o.CC^o.XXX^o.VIII^o. mense Martio.

Un weißer Zwirnschnur ein kleines Siegel des Bischofs Conrad.

199. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt der Kirche des h. Blasius in Braunschweig das Eigenthum von drei in Timmern angekauften Hufen. Braunschweig 1238, November 16.

Nach dem Original im Herzoglich Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Quia status temporis simul et hominum cottidianis vicibus preterit et mutatur, utile quidem est et conveniens rationi, ut actiones humane, que honeste ac salubriter geste sunt, scriptis roborentur et commendentur memorie posterorum. Ad notitiam igitur omnium presentium et futurorum volumus pervenire, quod nos dilecti et fidelis nostri Willekini marescalci precibus inclinati, renuntiavimus proprietati et penitus omni iuri, quod in tribus mansis, sitis iuxta villam Timbere, quibus ipse infeodatus erat, nobis et nostris heredibus competeabat et recepimus ab ipso in quodam restauro alios tres mansos proprietatis sue in Wennebutle sibi et heredibus suis sub eodem pheodo permansuros. Noverint etiam universi, quod magister Florinus, canonicus ecclesie sancti Blasii, zelo divine pietatis accensus, Dominum Deum, a quo omne datum optimum reputatur, et patronos suos, quorum se clericum et canonicum recognovit, rerum suarum heredus sibi constituit et elegit. Talentum enim a Domino sibi creditum cum lucro sincere devotionis et conscientie reddere maluit, quam in terram negligentie fodere et abscondere et nullos inde bone operationis fructus Domino reportare ut sic pro terrenis celestia, pro transitoriis sine fine mansura recipere premia mereretur. Accedente autem bono assensu et voluntate nostra emit predictos tres mansos in Timbere XXV marcis argenti ab eodem marescalco et cum omni iure et utilitate inde proveniente patronis ecclesie sue, sanctis videlicet Iohanni Baptiste, Blasio atque Thome, liberaliter et in proprium eos dedit, sine omni iugo exactionis vel advocatie, quiete semper et libere possidendos. Solvunt annuatim duo talenta Brunswicensium denariorum, quos inter XXIII^{or} personas eiusdem ecclesie tam vicarios quam canonicos distribui taliter ordinavit. In quolibet festo sancti Mathie vicedomino, qui bonis preerit, presentabitur unum talentum, de quo ipse XVI solidos inter prefatas personas equale distribuet portione. De XX denariis fient quatuor cerei, quorum duo in summo, et alii duo in altari beate virginis accendantur ad laudem Dei et ad solemnitatem eiusdem apostoli excellentius honorandam. Quatuor denarii dabuntur decano cum ea proportione, quam acceperit unusquisque. Item uno solido ementur albi panes, quibus reficiantur scolares, ut reddantur hilares et ad tante festivitatis obsequium promptiores, unus solidus inter cantorem, camerarium et campanarium equaliter dividetur. Hiis omnibus rite et debito modo peractis cantabitur de beato Matthia historia specialis et celebrabitur eius solemnitas magna sicut decet reverentia et honore. Reliquum vero talentum in translatione sancti Thome Cantwarensis dabitur eisdem personis

et eodem ordine ministrandum et tunc similiter de ipso cantabitur historia singularis et festum eius devotione consimili peragetur. Sane ut huiusmodi factum nostrum et Willekini marescalci et ordinatio prenominati magistri Florini integra semper et inviolabilia permanerent, a nullo omnino hominum retractanda, paginam presentem hinc inde conscribi et sigilli nostri iussimus munimine in perpetuum roborari. Actum est hoc apud Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVIII^o., XVI^o. Kal. Decembris. Testes sunt: Bernardus de Dorstat et filii eius, *Gunzelinus dapifer*, *Ecbertus filius suus*, Iordanis dapifer, Fridericus et Lud(eko) fratres de Asbeke, Heino de Weneden, Ludolfus camerarius, Gevehardus et Ludolfus fratres de Bortvelde, Ludolfus de Gustede, Iohannes de Brunetrode advocatus et alii multi. Datum per manum Crachtonis, prepositi ecclesie de monte sancti Cyriaci.

An roth-seidenen Schnüren das leicht verlegte Siegel.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 174. f. (ex autographo).

- 200.** Die Gräfin Clementia von Dassel und ihre Söhne Adolf, Rudolf und Wilbrand übertragen ihr Eigenthum zu Wilsche an den Herzog Otto von Braunschweig. 1238.

Original im Königl. Archiv zu Hannover.

Huius rei testes sunt: Bernardus de Dorstat, Iordanus dapifer, Willekinus marscalcus, Frithericus de Esbeke, Heino de Weneden, *Ecbertus de Wlferbutle*, Ludolfus de Osen et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.XXX^o.VIII^o.

Siegel abgefallen.

Abgedruckt: Sudendorf, Urk.-Buch z. Gesch. d. Herz. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 18. Nr. 21 (nach dem Orig.)

- 201.** Ritter Helmold genannt von Biwende resignirt dem Herzoge Otto von Braunschweig die Advokatie über das Allodium in Wevensleve. 1238.

Nach einem im Jahre 1481 von dem Pater Hennig Hagen im Kloster St. Ludgeri vor Helmstedt angefertigten, in Herzoglich. Bibliothek zu Wolfenbüttel verwahrten Diplomatare.

Helmoldus miles dictus de Biwende omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum sit omnibus, ad quos pervenerit scriptum presens, quod ego Helmoldus dictus de Biwende allodii de Wevensleve advocatiam cum omnibus attinentiis in manus domini O(ttonis) ducis de Brunswic tali sub forma resignavi, quod idem dominus dux illam domino abbati de Werthina, de quo ipsam tenuit, cum omni iuris integritate liberam resignaret. Ne vero aliqua in posterum a mei heredibus possit suboriri calumpnia, presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Huius autem rei testes sunt: Iordanus dapifer, *Egbertus de Wulferbutle*, Fredericus et Ludolphus fratres de Esbeke, Iohannes de Dalem, Willekinus marscalcus, Geroldus de Slistede, Olricus de Strobecke et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XXXVIII^o.

- 202.** Ritter Helmold genannt von Biwende überläßt dem Kloster St. Ludgeri in Helmstedt, unter der Bürgerschaft u. A. *Egberts von Wolfenbüttel* die Advokatie eines Allodes in Wevensleve nebst verschiedenen Hufen daselbst und in Selschen, Siersleve und Gilsleve. Um 1238.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Ludgeri).

Helmoldus miles dictus de Biwende omnibus hanc litteram inspecturis salutem.

Presentis temporis generatio hoc habet quatinus ea, que ad usum fidelium provide geruntur, adeo roboremus, ut rata iugiter et inconvulsa in suo vigore permaneant et consistant nec ullum contradictionis obstaculum a malorum temeritate sentire valeant in futurum. Unde notum sit omnibus tam presentis temporis quam futuri, quod ego Helmoldus dictus de Biwende advocatiam allodio in Wevensleve et decem et novem mansos in eadem villa ipsi allodio deservientes, in Selschen septem, in Siersleve quatuordecim, in Eilsleve duos ecclesie sancti Liudgeri in Helmenstat cum heredum meorum compromissione et absque ulla prorsus posterum meorum contradictione pro repensione nonaginta marcarum cum omni iurisdictione ad nos devoluta libere relinquimus et hoc per comitem Henricum de Sladem et dominum Hermannum de Wereberge, dominum Thidericum de Hessenem, *Ecbertum de Wulferbutle*, Geroldum de Silstede (sic), Hugoldum de Rodhen, Iohannem de Dingelstede, Ludolfum de Winnigstede et alios quam plures testes idoneos, qui pro nobis ad manus ecclesie domino Iohanni de Dalem et domino Friderico de Esbeke et domino Conrado de Sliztede fide data promiserunt, ut nulla prorsus exactione seu petitione violenta homines ad predictam advocatiam pertinentes ego et heredes mei de cetero sollicitemus. Si igitur medio tempore me ad viam universe carnis migrare contigerit, idem promissum filiis meis et posteris statuimus servandum. Ceterum ut ecclesia memorata libertate sibi contracta iure gaudeat plenius firmato, in tali convenimus forma, quod cum domino preposito et ecclesie iam dicte sive capitulo expedire videbitur, advocatiam iam prememoratam cum omni iuris integritate, qua hactenus freti sumus, domino duci plane resignamus hoc tamen subiungentes, ut dominus abbas Werdinensis eadem bona iam sepius memorata ad nutum et debitum ecclesie sancti Liudgeri in Helmenstat de manu domini ducis recipiat absolute. Ne igitur hanc veritatis seriem ulla ambiguitatis vel suspicionis nota in posterum valeat obumbrare, hanc litteram testimonialem inde conscriptam sigillorum presentium impressionibus volumus communiri.

Von den drei mittelft Pergamentstreifen befestigt gewesenen Siegeln ist nur noch das erste, das des Grafen Heinrich von Schladen, vorhanden.

203. Graf Siegfried von Altenhausen resignirt dem Abt Gerhard von Werden die bisher von demselben gehalten, meistens in der Altmark belegenen Lehnsgüter.
Helmstedt, 1238.

Nach einem Copialbuch des Klosters St. Ludgeri vor Helmstedt aus dem Ende des 15. Jahrh. fol. 27 u. 40. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

.. Hiis autem interfuerunt tales: prepositus Ludgerus et conventus in Helmenstat, Fredericus prepositus montis sancte Marie, Iohannes plebanus sancti Stephani in Helmenstat, Everhardus de Berthensleve, Hermannus de Werberge vir nobilis, *Ecbertus de Asseborch* et multi burgenses de Helmenstat. Acta sunt hec in Helmenstat anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo.

Abgedruckt: nach einem jüngern, minder correctem Manuscripte, dem auf Herzogl. Braunschweig. Bibliothek zu Wolfenbüttel befindl. Manuser. histor. de rebus monaster. S. Ludgeri in Werethina et Helmstede coll. a Greg. Overham et a fratre Adolpho Overham 1667 mit der Bemerk.: Originale huius documenti est apud capitulum in Helmenstat, Neue Mitth. des Ehüring. Sächf. Ver. III. S. 91. Nr. 42. — Nach Behrens Edition im 4. Jahresber. des Altmark. Ver. in Riedel, Cod. diplom. Brandenburg. A. VI. pag. 451.

- 204.** Bischof Conrad von Hildesheim bezeugt, daß der Edelherr Anno von Heimburch auf einen Zehnten zu Gunsten des Cisterciensernonnenklosters Wienhausen resignirt und er ihm denselben übertragen habe. **Münstedt 1239, Juni 15.**

Nach einer vom Original im Klosterarchiv zu Wienhausen Nr. 12 genommenen Abschrift im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus Dei gratia Hildensemensis episcopus universis sancte matris ecclesie filiis salutem in nomine Iesu Christi. Quoniam pereurrentium volubilitas temporum ea que mortalium studiis actitantur oblivionis profunda caligine consuevit obvolvare, opere pretium ducimus ea que nostri presulatus tempore Deo famulatum commodis profutura sunt ipso auctore scripti nostri testimonio commendare, ut per hoc apud posteros malignantium improbitati fideles Christi perturbandi occasio penitus amputetur. Huius itaque rei gratia presentis pagine indicio ad noticiam fidelium devenire cupimus universorum, quod nobilis homo Anno de Heimburch constitutus coram nobis in placito Bethmore, quo illustri duci Ottoni de Brunneswic et nobilibus terre obviam veneramus, decimam in Hertzbere quam a nobis in feodo tenuit datis eidem a domino Wernero preposito monasterii ancillarum Dei ordinis Cysterciensis in Winhusen ducentis LXX^a marcis, consentientibus filiis et heredibus suis, qui tamen nichil iuris in eadem decima habebant, in manus nostras libere cum omni utilitate preventuum resignavit. Nos autem qui ecclesiam Christi in Winhusen multo charitatis fervore diligimus, ob salutem propriam et predecessorum necnon et successorum nostrorum remedium animarum eandem decimam in Hertzbere sitam nobis liberam et vacantem contulimus predictis sanctimonialibus iure perpetuo possidendam. Ut autem huius nostre donationis beneficium apud modernos permaneat inconvulsum et posteros inviolabiliter observetur auctoritate omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et totius catholice ecclesie anathematis interposicione in omnia secula firmam et ratam eam quam fecimus collationem mandantes decrevimus permanere. Quod ut verius credatur et ab omnibus reverentissime teneatur, presentem paginam inde compactam sigilli nostri oppositione consignari mandavimus ad cautelam. Huius rei testes existunt: clerici magister Hermannus de Paderburna, Heinricus iunior de Tossem, Wernerus prepositus sepe dicti monasterii, Godefridus scolasticus sancti Andree, scriptor noster; milites Otto dux de Brunneswic, Baldwinus de Blanckenburch, Iusarius pincerna ducis, *Ebertus de Wlferbutle*, Heino de Wenedhe, Sifridus de Ruthenberg, Conradus marscaleus noster et alii quam plures. Actum est hoc prope Monstide in silva anno dominice incarnationis millesimo CC.XXXIX., XVII. Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno XVIII. Verum quia debitam sollicitudinem pro ipsa ecclesia in hiis et in aliis quibus possumus voluntarie gessimus et libenter dignum est, ut habeamus communionem omnium orationum et bonorum operum, que ibidem nocte ac die per gratiam Dei fuerint procurata. Deprecamur igitur humiliter et devote, ut obitus et anniversarii nostri dies in eodem loco in vigiliarum et missarum celebrationibus peragatur. Pax obsequenti in Domino Iesu Christo. Amen.

An einer roth- und gelbseidenen Schnur hängt das Siegel des Bischofs Conrad.

- 205.** Konrad von Bodenstien entsagt Namens seiner Gemahlin, unter Vermittlung Walduin's Bogts von Dalem und Eberts von der Affeburg allem Erbrechte an sieben Hufen in Alsum zu Gunsten des Klosters Niddagshausen. **1239, August.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Niddagshausen).

Conradus de Bodenstien omnibus hanc litteram inspicientibus salutem et ob-

sequium. Notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod cum Thidericus de Piscina, frater videlicet uxoris mee, vendidisset septem mansos sitos in Adenem Conrado burgensi de Brunewich et idem Conradus eosdem pro eterna mercede contulisset ecclesie de Riddageshusen, uxor mea eo quod ad dicta bona iure hereditario respectum haberet, cepit pro iure suo agere et ecclesiam conabatur querimoniis molestare. Unde Baldewino advocato de Dalem et *Ekberto de Asseburech* (sic) compositionis formam procurantibus ego et uxor mea et heredes nostri acceptatis et acceptis XIII marcis argenti iuri nostro, quod in supradictis mansis habuimus, renuntiavimus unanimi voluntate et eos sopita omni querimonia et rancore concedimus ecclesie memorate proprietate perpetua possidendos. Ne autem huic facto nostro aliqua possit in posterum calumpnia sive malignitas obviare, presentem paginam super eo traditam et conscriptam sigilli mei impressione signavi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXX^o.VIII^o., in mense Augusto. Testes sunt: Helmoldus nobilis de Biwende, Fridericus de Esbeke, Guntherus de Bertensleve, Iohannes prope sanctum Michaelem, Baldewinus et Heinricus filii (!) David, Corradus domine Sophie filius, burgenses de Brunewic, et alii quam plures

An Pergamentstreifen das hinsichtlich der Legende stark verwischte Siegel, Herzschilde, in der Mitte senkrecht getheilt, rechts aufrecht stehender Löwe, links fünf Querbalken.

206. Otto Herzog von Braunschweig übereignet auf Bitten seines Freundes, Bruder Heinrichs von Heimburg, dem Deutsch = Ordenshause u. L. Frauen zu Jerusalem den Patronat der Kirche zu Erffledt mit allem Zubehör und dem Eigenthum des Allods in jenem Dorfe mit vier Hufen und allen Gerechtsamen. **Osterode, 1239.**

Nach dem Original im Gräfl. Stolberg = Wernigerode'schen Archiv zu Wernigerode.

Huius rei testes sunt: Bernardus de Dorstat, Iordanus dapifer, Baldewinus frater eius, Baldewinus aduocatus de Dalem, *Ecbertus de Wlferbutel* et *Burchardus frater suus*, Fridericus de Asbeke, Heino de Weneden, Ludolfus de Bortuelde et Geuehardus frater eius, Euerardus de Odem et alii plures. Datum Osterroth, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXVIII^o.